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بــازی و اسباب بــازی روی شکل گیری  زهــره احمدزاده

او خبرنــگار  چاردیــواری جهان بینی  و  کـــودک  شخصیت 
در  دلیل  همین  به  تاثیرگذاراست. 
تمام دنیا بــرای شکل دهی شخصیتی به بچه ها و بــرای نفوذ 

فرهنگی از طراحی اسباب بــازی،  بــازی و انیمیشن و امثال آن 
بهره می گیرند.

 فرزندان ما وقتی عروسک شان باربی است و انیمشن مورد 

ذهنی  اسطوره های  به  عروسک ها  این  سیندرلا،  علاقه شان 

ــر بــه سطح جامعه  اگ آنــهــا تبدیل مــی شــود. بــه همین علت 

نگاهی بیندازیم، شباهت دختران و زنان جوان ما را به باربی و 

دیگر چهره های هالیوودی مشاهده می کنیم ! زنان و دختران 

انیمیشن  شخصیت های  همچون  می کوشند  کــه  جــوانــی 

باشند؛  باریک  کمر  و  بلند  قد  باربی  و  برفی  سفید  سیندرلا، 

حتی اگر برای رسیدن به این هدف از رژیم های سخت لاغری یا 

کفش های پاشنه بلند استفاده کنند و به جسم و سلامت شان 
آسیب بزنند. 

جانگرفتناسطورههادرذهنبچهها
چرا جای شــخصیت ها و اســطوره های ایرانی در محصولات فرهنگی مرتبط با کودک و نوجوان خالی اســت؟

  آموزش درس زندگی    
قهرمانان و پهلوانانی چون رستم و سهراب یا پوریای ولی 

و حتی قهرمانان معاصر ما همچون شهدای ۸ سال 
دفاع مقدس یا شعرا و ادیبان و دانشمندان و 

یا  حسابی  پروفسور  همچون  چهره هایی 
مریم میرزاخانی مانند همه ما زندگی پرفراز 
و نشیبی داشته اند. روایــت هــای جذاب 

کتاب، فیلم،  از زندگی این افــراد در قالب 
داستان و انیمیشن می تواند برای 

کودکان و نوجوانان و حتی 
بزرگسالان ما بسیار آموزنده 
باشد و به آنها درس زندگی 

را متوجه  آنها  و  بدهد 
که زندگی حتی  کند 

برای اسطوره ها هم 
بالا و پایین دارد. 

کافی است به دوران کودکی خودمان بازگردیم و 
خاطرات مان را زیر و رو کنیم. بیشترین خاطره ای که 
هرکدام از ما از دوران کودکی داریم به داستان هایی 
ــه مــی شــنــیــدیــم و مــی خــوانــدیــم  بــازمــی گــردد ک
ــه قـــول امــروزی هــا  ــا ب ــا ی ــون ه ــارت و همچنین ک

انیمیشن هایی که در آن دوران تماشا می کردیم.
دلیل ایــن خــاطــره ســازی هــا هــم ایــن اســت کــه در 
و  داســتــان  انیمیشن،  با  بچه ها  کودکی  دوران 
اسباب بازی های شان فقط بازی نمی کنند، بلکه با 
آنها زندگی می کنند. به همین خاطر هم بازی ها، 
از  فراتر  چیزی  نمایش ها  و  فیلم ها  داستان ها، 
این  گذارند.  تاثیر  ما  ذهن  و  زندگی  در  سرگرمی 
اثرگذاری به خصوص در سنین پایین تر به مراتب 
بیشتر است. به گونه ای که شاید بچه ها فقط یک 
ساعت پای یک فیلم یا انیمیشن نشسته باشند 
ــا در ذهــن شــان با این  امــا ساعت ها و حتی روزه
ضدقهرمان  حتی  یا  قهرمان  و  انیمیشن  یا  فیلم 
جای  به  را  خــودشــان  گاهی  می کنند.  زندگی  آن 
قهرمانان  از  حتی  گاهی  و  می گذارند  قهرمانان 
هم پا فراتر گذاشته، به پیروزی های بزرگی دست 
می یابند. خلاصه این که یک فیلم، یک انیمیشن، 
یک داستان یا یک اسطوره و اسباب بازی می تواند 
نظام باورها شخصیت و زندگی آینده فرزند فرزندان 
ما را تحت تاثیر خود قرار دهد و آنها را در جهتی خاص 

هدایت کند.
 این اتفاقی است که شاید خیلی از ما متوجه آن 
نباشیم. همین مسأله هم موجب می شود تا هنگام 
خرید و انتخاب اسباب بازی کتاب فیلم و انیمیشن 
و دیگر سرگرمی ها برای کودکان مان حواس مان به 
تاثیراتی که این اسباب بازی و وسایل روی ذهن و روان 
فرزندان مان دارد، نباشیم و بی توجه به این گونه 
مسائل محصولات فرهنگی را انتخاب کنیم. همین 
اسطوره های  جــای  به  می شود  موجب  هم  امــر 
یا  شاهنامه  اسطوره های  همچون  دینی  و  ملی 
قهرمانان ملی و مذهبی فراوانی که در کشورمان 
داریم، فرزندان مان به سمت اسطوره های تقلبی و 
ساختگی غربی کشیده شود. بر این اساس، اغلب 
اوقات شاهد آن هستیم که فرزندان ما آن قدر که 
باربی، بتمن و مرد عنکبوتی را می شناسند با رستم، 
سهراب و اسفندیار آشنا نیستند. بچه هایی که به 
جای پوریای ولی تصورشان از یک قهرمان در قالب 
غول سبزرنگ هالک جان گرفته و قهرمان شان برای 
مبارزه با ظلم و ستم زورو است. بی آن که هزاران 
شهید و جانباز و قهرمانی که در طول تاریخ ایران 
زمین در برابر ظلم و ستم ایستاده اند و نماد مبارزه 
با استعمار و استبداد هستند را بشناسند!  فرزندان 
ایران زمین که شاید حتی نام رئیسعلی دلواری به 
و  فهمیده  حسین  یا  باشد  نخورده  گوش شان 
بهنام محمدی را به شکلی گذرا در میان کتاب های 

درسی شان دیده و از آن عبور کرده باشند. 

اسطوره های شخصیت ساز

  دگرگونی شخصیت و رفتار    
 شخصیت های رسانه ای و اسطوره های نوپدید، می توانند نگرش و 
کثر افراد به ویژه کودکان  بینش و رفتار مخاطبان خود را دگرگون  کنند. ا
و نوجوانان با اسطوره هایی که از طریق محصولات فرهنگی به ما عرضه 
کودکان و  می شوند، همذات پنداری و از آنها الگوبرداری می کنند. 
نوجوانان مانند این اسطوره ها و شخصیت ها می اندیشند و از ادبیات، 
حرکات، لباس و رفتار آنها تقلید می کنند و حتی خود را در قامت آن 

شخصیت ها تصور می کنند و نام های آنها را برای خود برمی گزینند.

   چرخش فرهنگی    
تاثیرات شخصیت ها  از  یکی دیگر 
و اسطوره های رسانه ای بر افــراد و 
کودکان و نوجوانان،  به طور خاص 
چــرخــش فرهنگی در ذهــن و بــاور 
آنها و در نهایت چرخش فرهنگی 
جــامــعــه اســـت. رســانــه هــا مـــردم را 
که  می سازند  نمادهایی  مجذوب 
در جوامع آنها کمتر وجود داشته یا 
اصا وجود نداشته است. رسانه ها 
بــا نــمــاد ســـازی، مفاهیم فرهنگی 
رمبو،  وقتی  می کنند.  جایگزین  را 
سوپرمن، بتمن، اسپایدرمن )مرد 
عنکبوتی( و حتی هــری پاتر جای 
رستم، ســهــراب، پــوریــای ولــی و ... 
در  فرهنگی  چرخشی  می گیرند،  را 
رفتاری  و  سطوح مختلف معنایی 

صورت می گیرد.


